yazması da bu kanıyı onaylamaktadır. O çağlardaki etkin ekol taraf-

tarları şairlerin özellikle de emirlerin yanında bulunarak İran dili ve

kültürünü koruma ve geliştirip yaygınlaştırma konusuna olan ilgileri

dalga dalga yayılıyordu. 24

Bu dönem Samanî emiri Nasr b. Ahmed yönetiminin ilk yıllarına

(301/913) ya da biraz sonrasına kadar sürer. Ondan önce yönetime

gelen İsmail ile Ahmed b. İsmail dönemlerinde de çoğunluğun gö-

rüşüne göre Rudekî yine saray yakınında bulunmakta, saraya çok

fazla girememekte, ancak ünlü vezir Belamî onu himaye etmektedir.

3. Onun, Nasr b. Ahmed sarayına girişini de yine Belamî sağlamış-

Emir Nasr, veziri Belamî ve sarayın birçok önde gelen

kişiliği ile ünlü şair Rudekî İsmailiyye inanışına eğilimli kişilerdi.

Ayaklanmanın gerçekleştiği 326/938 yılında Belamî birdenbire göre-

vinden alındı. Emir Nasr, bilinmeyen bir gerekçe ve şekilde bir köşe-

ye çekildi. Rudekî de saraydan kovuldu, ardından da doğduğu köy

Benuc’a geri döndü.26 Şiirlerinden de anlaşıldığı gibi uzun bir hayat

yaşamış ve çok yaşlılıktan dolayı dişleri dökülmüştür.

Birileri için ululuk ve nimet şundandı, bundandı;

Benim ululuk ve varlığım Samanoğullarındandı. 28

Şairin ilginç maceralarla dopdolu hayatı Rudek’in uzak bir kö-

yünde başlayıp inişli yokuşlu bir seyir izleyerek aynı köyde sona er-

miştir. Dikkat çekici bir gelişme de bu büyük söz ustasının öldüğü yıl

(329/940) aynı bölgenin bir diğer köşesinde İran ulusal destanını ya-

zacak olan ulusal şair Firdevsî’nin dünyaya gelmiş olmasıdır.

Şiirlerindeki birtakım dizelerinden anlaşıldığı kadarıyla şair orta

yaşlarından sonra evlenmiş ve çocuk sahibi olmuştur. Dizelerinde

yaşlılık dönemlerinde artık ne hanımının ve ne de çocuklarının bu-

Meşrıkî ve Ebû Suleyk-i Gurganî gibi şairler Fars şiirinin ilk dönemle-

rinin önemli şairleri olarak bilinirlerken Samanoğulları döneminde

söz sancağı daha yücelere erişti. Bu dönemin en büyük öncü şairi

Rudekî’ydi. Rudekî Fars şairlerinden divanı olan ilk kişidir. 38

Rudekî’nin ölüm tarihi olarak Hidâyet’in 304/917 39 yılını vermesi

yanlış olmalıdır. Çünkü şair 325/937 yılında ölen Şehîd-i Belhî’nin

ardından mersiye yazmıştır. Semanî, Rudekî’nin dünyaya gelmiş

olduğu Benuc’ta 329/941 yılında öldüğünü aktarır. 40

2. Edebi kişiliği

Rudekî, İslâm sonrası yeni Fars edebiyatının gerçekte en büyük şa-

iri olarak kabul edilir. Büyük Taberî Tarihi’ni Farsça’ya çeviren ve Fars

çevirmenlerin babası olarak bilinen ünlü Samanî veziri Belamî;

“Arap ve Acem şairleri içerisinde onun bir benzerinin olmadığını”

efsanelere konu olacak düzeyde servet biriktirmesine de neden ol-

muş,45 daha bir şair olarak ortaya çıktığı ilk günlerden itibaren kendi-

sine yaraşır bir şöhret elde etmeğe başlamış, bu şöhretinin ilk dönem-

lerinden itibaren de akıllılığı ve yeteneklerini de kullanarak Nasr b.

Ahmed (301-331/914-943) sarayının gözde şairi olmayı başarmıştı. 46

Aynı çağın bir diğer bilge şairi Şehîd-i Belhî Rudekî’nin şiirinin,

önem ve değer açısından Kur’ân’dan sonra ikinci sırada yer aldığını

söyleyerek47 onu överken şöyle der:

شعرا شعر مـاند سخن بـه

ست نبی تلو سخن را رودکی

Şairlerin şiirleri sadece bir söz;

ağırlıklı olmak üzere İranlılık ve İslâmî renkler taşıdığı,59 tasvirlerin-

de Zerdüştilîk inancı renklerinin çok belirgin olarak gözlendiği, daha

58 Rudekî, Dîvân-i Rûdekî-yi Semerkandî, s. 101. Rudekî’nin günümüze ka-

dar gelmiş en uzun kasidesi ve en ünlü şiiri 311/923 yılında tahta çıkan yerel

kumandan Ebû Cafer Ahmed b. Muhammed b. Halef’in övgüsünü konu

almaktadır. Ebû Cafer Ahmed tarafından Sistan’da Saffarîler’in Halefîler

olarak adlandırılan ikinci kolu kurulmuştur. 352/963 yılında öldürülmüştür.
59 Zerkanî, Târîh-i Edebî-yi Îrân, s. 363.

Ancak zorluklar karşısında her

zaman direnmeği ve dayanmayı okuyucuya salık vermektedir. Şiirle-

rinin bir diğer önemli özelliği de sade oluşları, bu yüzden de daha

sonraki dönemlerin formalist düşünceli şairleri tarafından gerçek

değerlerinin anlaşılmamış olmasıdır. Ancak ondan yüz yıl sonra Un-

surî (ö. 431/1039), Rudekî’nin gazel tarzının bir benzeri olmadığını

söylemiştir. Derler ki; onun şiirlerinin çekiciliği, sesi, musiki yeteneği

yıllarca Herat’ta yaşamasının ardından hükümdar tarafından Buha-

ra’ya yerleştirilmesine neden olmuştur.90

Şiir tarzı

Rudekî’nin şiiri anlamsal açıdan sadelik ve akıcılık temelleri üze-

dekî’nin rubai türünün mucidi olduğunu söyler. Aynı yerde rubai

vezninin de İranlılar tarafından bulunmuş olduğu belirtilir. Bu görüş

tarih boyunca değişik yazarlar tarafından da olduğu gibi aktarılmış-

tır. Rubai’nin tarihiyle ilgili ilk kayıtlar Baherzî’nin (öld. 467/1075)

İranlıların yazmış olduğu en önemli Arap edebiyat tarihi olarak ka-

bul edilen ve bir önceki kuşaktan bir diğer Horasan bilgesi Sealibî (ö.

429/1038) tarafından kaleme alınan Yetîmetü’d-dehr adlı önemli eserin

bir zeyli niteliğindeki Dumyetü’l-Kasr adlı eserinde bulunmaktadır.

Baherzî bu eserinde Puşeng şairlerinden Ahmed b. Hüseyin Ha-

tib’den söz ederken onun söz konusu beldenin dihkanlarından ve en

95 Rudekî, Dîvân-i Rûdekî-yi Semerkandî, s.

anlaşılmaktadır. Öte yandan büyük tasavvuf tarihçilerinden Ebû Ab-

durrahman Sülemî’nin kayıtları ve bu konudaki önemli aktarımları

da sufî meclislerinde III./IX. yüzyıl sonlarında rubai türü şiirlerin

yaygın olarak bulunduğu ve okunduğu, yine Ebû Nasr Sarrâc’ın (ö.

378/989), el-Lüma adlı eserindeki “sufî meclislerinde şiirler okunur ve

sufiler o şiirlerle vecde gelirlerdi” ifadesinden anlaşıldığı gibi dergahlar-

da okunan şiirlerin tamamı ya da bir kısmının rubai olduğu anlaşıl-

maktadır. Bütün bunlardan şu sonuçlar çıkarılabilir:

1.

kişilikler genellikle Samanî emirleri ve saray ileri gelenleridir.

1. Nasr b. Ahmed

Bilindiği gibi Rudekî, Samanîler sarayına çok yakın olmuş, bu ha-

nedan emirlerinden özellikle Nasr b. Ahmed’in (eg. 301-331) çok ya-

kın dostları arasında yer almıştır. Ancak ondan önceleri Ahmed b.

İsmail (eg. 295-301/908-914) gibi diğer Samanî emirleri zamanında da

Samanî sarayıyla ilişkiler kurduğu bilinmektedir. Nizamî-yi

Aruzî’nin Çahar Makâle’de aktardığı ünlü hikâyesi bu emirle ilgilidir

ve Rudekî’nin, “Bûy-i Cûy-i Muliyân…” şiirini kendisine söylediği

emir de budur.100 Nasr b. Ahmed, Rudekî’nin sanatı ve edebi zevki-

yi Kozdarî… 115

Burada anılan şairlerin hemen hemen tamamı saray şairleridir.

Ancak bunlar dışında halk arasında yaşayan, aralarında kadınların

da bulunduğu ünlü şairler de Samanîler döneminde öne çıkmışlardır.

Örneğin asıl mesleği fırıncılık olan Habbazî-yi Nişaburî (ö. 342/953),

bir kuyumcu olan Ebû İshak Muhammed İbrahim Buharî, “Zeynü’l-

Arab” lakabıyla bilinen, Bektaş adlı bir gence olan üzüntülü aşk

hikâyesiyle Mecmau’l-Fusaha’daki “Gulistan-i İrem” adlı hikayenin de

113 Nefisî, Ahvâl ve Eş’âr-i Rûdekî, s. 339-352.
114 Nefisî, Ahvâl ve Eş’âr-i Rûdekî, s. 353-363.

Abdullâh b. Mukaffa’nın Arapça çevrisine uygun olarak Arapçadan

Farsçaya çevrilen eser daha sonra Rudekî tarafından 325/937 yılların-

da Farsça şiir diline aktarıldı.128 Yaklaşık dokuz bin (bazı kaynaklara

göre on iki bin)129 dize olan bu esere şiire aktarırken Rudekî tarafın-

dan bazı eklemeler yapıldığı da anlaşılmaktadır. 130

Yine diğer ünlü bir Fars şairi Unsurî’nin ifadeleriyle Rudekî bu

lerini çekmek için vaaz ve sohbetlerinde ünlü Fars şairlerinin dizele-

rini örnek olarak aktarmalarıdır. Bu sufî önderler arasında özellikle

iki tanesi öne çıkar: bunlardan biri Ebu Said-i Ebu'l-Hayr diğeri de

Mevlana’dır. Ebu Said, Rudekî’nin ölümünden 28 yıl sonra dünyaya

gelmiştir (357/968). Onun, Rudekî’nin şiirlerinden çoğunu ezbere

bildiği ve sohbetlerinde okuduğu, torunu Muhammed b. Münevver

tarafından derlenen hayatı ve sözlerine yer veren önemli eser

Esrâru’t-tevhîd’te de aktarılır. 140

Daha önce de belirttiğimiz gibi Mevlana Celaluddîn de Ebû Saîd